
IS ERLSÃACRS 
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO [LUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXIX - Nº 095 [7/06/99 
  

  

  MR TA + rm 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE [: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ii PÁG. 002 
PARTES: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS EEE RETRO PÁG. 004 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MFE...... EEE PÃG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO INSTITUTO DE LETRAS iii, PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DA ESA .... PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQ... PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GLC PÁG. 009 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ERR EEE PÁG. 0! 

  
  

  

SA Mid = É | E rad 

o 
Marta Jose Campos de Maccdo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctora do Departamento de Serviços Gcrais 

| 

  E PRE qi = im — 

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  mn pq E = — qi e m— É md = di do eme Too mo moro.



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 095 17/06/99 SEÇÃO I[L-PÁG.O2 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parto |: 
  

Portaria nº 27.223 de 07 de junho de 1999, 

LMENTA: Designa Comissão para estudar os critérios de 
admissão de crianças na CRECHE UFF. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão com a incumbência de estudar c propor critérios de admissão de crianças na 
CRECHE UFF, a serem implantados a partir do 2º semestre letivo do corrente ano. 

IH - Designar para compor a referida comissão, os seguintes servidores: MÔNICA BEZERRA DE 
MENEZES PICANÇO, Professor Assistente do Departamento Socicdade, Educação c Conhecimento (SSN) da 
Faculdade de Educação c Coordenadora-Geral da Creche UFF, matriculas UFF 0.º 084332 e SIAPE n.º 0308585- 
5: ROSA LEONORA SALERNO SOARES, Professor Adjunto do Departamento dc Medicina Clínica e Chefe da 
Coordenadoria de Articulação Universidade-Comunidade em Atividades de Saúde c Assistência Social da Pró- 
Reitoria de Extensão, matriculas UFF nº 011692-3 e SIAPE nº 03 10561-9; CLÁUDIA MACEDO, Assistente 
Social c Chefe do Serviço Social da Divisão de Bem-Estar Social do Departamento de Assistência Social, 
matriculas UFF n.º 01202-3 e SIAPE n.º 0757727-2. 

HT - À presidência da Comissão caberá à Professora ROSA LEONORA SALERNO SOARES. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-sc. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

Portaria republicada por incorreção. advinda de origem. 

    

PROPP/CCD 
PROCESSO Nº 23069.077277/99-36 
INTERESSADO: ANNA AMÉLIA SILVA RIOS 
ASSUNTO: Afastamento do Pais 

GAR, em 11-06-99 

Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90: os Decretos nº 91 800, de 19-10-85: 94.664 de 23-07- 
R7c 2.194, de 1º-10-98: à Portaria nº 475, do 26-08-87 ca Resoltição nº 109/95/CUV/UEFF c, vinda, o parágrafo 
|º do artigo 1º do Decreto nº 1.387, de 07-02-95, c tendo em vista O pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, AUTORIZO, no uso da competência que foi subdelegada aos Reitores pela Portaria MEC nº 83, 
de 06-03-95. o afastamento do País da Médica ANNA AMÉLIA SILVA RIOS, lotada no Serviço de 
Anestesiologia do Hospital Universitário Antonio Pedro, no periodo, de 1] a 15 de maio de 1999, para que possa 
participar, do “II Congresso Ibcrolatino-amcricano de Anestesiologia”, em Sevilha, Espanha, com ônus limitado. 
(Republicado em virtude de incorreção. Publicado no BS UFF nº 078, página 02, de 20/05/99 de] 999).CÍCERO 
MAURO FIALIHO RODRIGUES, Reitor. 

NOÉLIA CANTARINO DA COSTA 
Chefe da Coordenadoria de Capacitação Docente 

- 

unas Sr VALE da ams same sos gario,a    



    
  «a rd O 

"BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 095 17/06/49 SEÇÃO H - PÁG.O) 

   . 

  

PROPP/CCD 
PROCESSO Nº 23069. 030848/99-d| 
INTERESSADO: ANIALCY BARBOSA FARIA 
ASSUNTO: Afastamento do Pais 

GAR, em 16-06-99 

Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90; us Decretos nº 91,800, de E9-10-85, Ud 664 de 23-07- 

476 2.794, de 1º-10-98, à Portaria nº 475, de 26-08-87 v a Resolução nº 109/905/CUV/UP E e, ama, O parágrafo 

1º do artigo 1º do Decreto nº 1.387, de 07-02-95, « tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa é 

Pós-Graduação, AUTORIZO, no uso da competência que foi subdelegada aos Reitores pela Portaria MEC nº 188, 

de 06-03-95, o afastamento do Pais da servidora, ANIALCY BARBOSA FARIA, Enfermeiro, lotada no Hospital 

Universitário Antonio Pedro, na Diretoria de Enfermagem, do Centro de Ciências Médicas, pura, nO periodo, de 12 

a 17 de junho de 1999, participar, apresentando o trabalho intitulado “Nursing Diaguosits tor Lead hajured Paticnis 

and/or Significant People”, do “3 World Congress om Brain Injury”, a realizar-se em Quebec, Canadá, com ônus 

limitado. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor. 

NOELIA CANTARINO DA COSTA 
Chefe da Coordenadoria de Capacitação Docente 

— + 

  

 



LARE = DOC ILEGIVEL 

i
o
 

    

  
  

    
  

    
  

  
      

  
  

  

O = a - - - - 

AELAÇÃO DE DIARIAS NO 2EÃÍCDO DE 24/05/1999 A 31/09/1999 CONTIDLE: 9900116213 2AG: il 

CISC No. ?RORROGAÇÃO  SIAPS SCME DO JENEFIÇIARIO DEPTO SUN SNTRADA DESTINO ADIC SAICA AS-SAMO  i/7 1/2 3RUTOL+) VAÇ-) YTl-| SUTROS(-) LIQUIDO 

***  qMPENHO: 99ME0007] A.D.M. TESQURO ..+ 

91.01.3094/39 9)04664-7 SANDOA AGGINA JOS ANVOS SLIVELRA GAR SD 24/05/1299 5A0 ÍAUTO 3iM 26/93/1999 25/95/1999 0 1º 129,29 4,90 3,35 9,00 124,35 
31.01,9095/70 0304719-) CICZ2O MAURO TIALHO ACCAIGuÊs ZAR TDi 21/05/1999 IGUABA NÃO 01/05/1999 11/95/1599 9 4 19,43 4,90 2,30 3.30 45,43 
91.01.3095/99 )386961-) JORGE 2O9EATO SILVA FAR NM 24/05/1999 ISÇADA NAO 21/08/1999 g1/28/1999 0 141 28,64 4,90 3,93 d,90 15,71 
q11.95.)011/99 1309729-7 ANGELA CRISTINA L3ITS JE ALMEIDA CCT NM 24/05/1999 “JOLTA ALOCKTA NãO 25/05/1999 25/05/1399 10 | 128,38 2,70 6.74 0,90  g,il 
0L.05.)0:2/99 )105002-3 SLIANA NEVIS 30TELHO cr TH 24/05/1939 VOLTA REDONDA NÃO 25/05/1999 26/95/1999 1 à 129,38 3,3 4,74 9,90 115,4 
91.08,9009/99 7305386-4 CLARICE AOCEMAN PREFEITURA 45 24/05/1999 CANPOS NAO 27/05/1999 27/65/1999 £L O 103,98 

30M J73US SAO 29/05/1999 23/25/1999 0 1 4,36 

137,41 3,20 3,50 2,00 125,94 
31.14.9001/99 2756777-3 ARMANDO 2ZAULO 205 SANTOS FILHO PROGER NS 24/05/1999 CAMBOS DOS GOYTACAZES NÃO 28/98/1999 09/06/1999 0 51,34 4,90 7,30 2,390 17,34 
91.13.2002/99 3752032-5 CYAQ MARCOS COUTINHO JANNCTTI PROGER NS 24/05/1999 CAMPOS DOS GOYTACADES NAO 26/06/1999 99/95/1999 0) 1 51,54 4,30 0.35 2,90 47,19 
0:.91,)9099/99 3308938-) FONIA AGUIAR LOPES SAR COS 25/05/1999 3AASTILA SM 31/05/1999 91/967/1599 1 oi 290,91 4,30 3,20 0.90 296,9! 
01.96. 905/09 3:03459)-1 AITA DE CASSIA 3ORGAS DZ CAMPOS NIINTISRS sp CO 25/05/1999 aRASILIA SIM 25/05/1999 28/05/1999 09 1 433,32 4,90 9,39 2,50 129,12 

2. 18,9048/99 3121168-4 CAISTINA PEDROSA MELO PORTO TOPEMAG HS 25/05/1999 NITSAOI NãO 24/99/1999 22/05/1999 0 3 25770 22,90 9,39 300 237,79 
q1.13.9049/99 9305302-0 SERGIO SCDAEZ DA SILVA TEM NS 29/05/1999 NºTERO! NãO 19/05/1959 13/95/1398 0 1 51,31 4,38 7,03 o, 00 47,54 
21.15.9050/33 2107765-) MARIA CLAUDIA SANTOS LOPES DE CLIVIIDA THE HS 25/05/1999 FORTALISA NAO 97/05/1999 11796/1999 4 1 555,80 20,90 3,19 2,00 523,50 
01.18.9051/99 9305983-3 ANTONIO SONTANA TCM CD4 26/25/1999 NITEROI dÃO 25/05/1999 25/05/1990 1 1º 185,55 8,00 9,00 9,00 177,55 
32.19.9052/99 9310546-5 NALDIA FRANCISCO VIANA 2SG NM 26/95/1999 NITEACI NAO 19/05/1999 19/05/1999 0 1 12,36 4,90 2.3 2,00 38,99 
31,2. 3013/99 3303123-4 DtaczU DE CARVALHO ?LA NM 29/05/1999 2(NHSIAAL NÃO 21/05/1999 01/98/1099 9 29,64 4,90 na 3,90 22,30 
31.98,20:0/99 230746:-5 JTRGIO NEGASIÃOS CE MiANDA PREFILTURA MM 29/05/1999 SANTO ANTONIO DE JACUA NAO 27/05/1999 28/98/1994. 1014 35,32 3,90 2,8 3,90 72,16 
291.98.)01:/39 32081$0-3 AEYNALDO NEGREIROS DE MIRANDA 286 NM 29/98/1952 campos NAO 91/05/1999 01/56/1399 1 39 35,9% 

30 JESUS DO TIADAZOAMA NÃO 02/96/1999 02/06/1999 9 1 28, 64 

114,35 3,90 4,7 3,90 190,30 
31.91, 3097/29 V304651-7 SANDRA AZGIMA DOS ANJOS OLIVEIRA SAR CM 31/95/1999 BAASILIA SIM 21/05/1299 92/05/2999 10 1 290,91 3,5% 7.7 2,00 234,31 
01.98,3012/39 V308615-3 LPORAN DE FIGUEIAEDO GUSARANTE PREFEITURA NS 31/05/1399 CAMDOS NAO 29/05/1999 27735/1399 1 2 102,08 

CM JESUS DO ITAJAPCAMA NAO 23/95/1299 29/25/1999 9 1 34,16 

137,44 3,09 3, dá 2,00 125,80 
21.98. 9013/99 2306129-3 VERA LUCIA MONTEIRO DA MOTTA PREFEITURA NS 31/08/1999 CAMPOS NAO 27/05/1999 29/05/1999 Lo 9 103,08 

3CM JESUS DO ITAFADCANA NÃO 23/05/1999 22/03,1999 9 1 14,35 

LIT,td 3,20 2,73 3,90) 129,44 

++» EMPENHO: 99NZ001L67 CSSEAC dd 

33.00.9045/353 08.30.9041/99 9312153-1 DUCIANO MELLO DE ANDANDE COSTAS NM 24/05/1999 SAC ZALUL9 SãO 13/05/1999 23/95/1599 5 1º 357,95 16,90 9,93 43,95 7,38 
18.30.0046/99 08.90,0043/99 0209018-2 LUIZ CARLOS MENDONCA ESSEAÇ NM 24/05/1999 SAO ZAULOQ NAO 19/95/1399 23/05/1999 5 1 567,05 16,00 59,24  149,:9 42.62 
13.00,0047/99 08.090.0042/99 03107816-5 MARIANGELA MILICNE COSEAC 4S 24/05/1999 SAO PAULO NAO 13/05/1999 23/95/1999 5 1 680,29 15,90 2,00 556,29 3,90 
98.90.0048/99 08,90.0040/99 0305345-7 PAULO SERGIO DOS SANTOS CAST2O COSZAC NM 24/05/1999 3A0 PAULO NAO 13/05/1999 23/05/1999 1 567,05 16,90 3,44 530,39 13,22 

.- - e-——eme———a - eeecanoomaneama - E CONT. 30   

S6
06
N 

- 
XI
XX
 
O
N
V
 

66
/9
0/
L1
 

I
S
A
 
J
U
V
O
I
S
U
H
A
 

IN
N 

- 
O
D
A
U
A
S
 

HA
 
N
I
L
I
T
O
R
 

e
 + - 

H
S
N
A
N
D
N
N
T
A
 
TV
A 

+S
 

Pia
 

| 
OV
5 

+     PO
 
D
V
I



LARE=DOC EGIVE. 
FR A im da 

ie ij e e e A O 
  
  

RELAÇÃO D= DIARIAS NO PERIODO DE f4/05/2006 À 25/05/1099 CONTROLE: 090022 €9ta 

  

  

  

  — ao ni ur o o ad da 

  

COS No. PRORROGAÇÃO SIAPE NOME DO BENEFICIÁRIO DEPTO 

++ EMPENHO: S9MEOC;T? CANE - TESQUAO ee 

Co. 00. 0GEH/0E CIOLECS-E ENESDA CARIELO VILELA AN? 

Coslusunpos FE LSvmulC-c amil ACSLAIL DE SOUIA CAN 

02. CL. 00S0/DL CAGTELS-? MESSLÃS FERNANDES GUIMAFAES ChRr 

Go. CC. UPDL/PS CISBETE-, WALFIDO MARTIL DE MOJRL CAMP 

Gr. VC, DCS2: 06 CIQSELL=) BUMEIRTO TELXEIRA CAE 

Ca. CL. DCES/DE TICSELL-L AOMEIRÇE TETSILAS Cah E 

Cr. DC. OUSG/ PE CIUBDPL.) ELLL ALSEI DE MOURA ri 

L2,0L. 0005/96 LI0BOGE-, EL AVES DE MORA AN 

OS. 06. 00G6/0E CIL4EDL-€ RICAS FERNANGES COUTINHO mM F 

0c.0€.0057/0% CSNRETÊ-L RALISIDO MANIEL DE MOJAAL ANE 

Du. 00. DQGB/ RE CIvREVE-L MALTRITX MANCEL DE MOURA AM 

Ga. CO, Day RE LIVDÊ LL -s LIUMELNTE TEIXEIRA ARE 

Co. DE. Cin0/D€ CICEIFLE-E JlSr VAZIA LEMOS ANE 

De. DT. O)CL/PL CIOPCECAL ELIC AVES DE MOURA Rad + 

de. Of. 0ICL/RS CaCDEli- MIFLIAS FEAMAKIES GUIMARAIS : 

Ce. 00. 0303/05 GIRSEL O-" MEEELAS FERNANDES GUIMARADE Cah) 

Sc. DO. CIvçsDÊ CILTEIE-" FEANANDX CONCALVES DA CRUZ JUNIOR CAR: 

Oz. 00. C105/9r [327216-7 FERNANDO SONCALVEE DA CRUZ JUKIDA CARE 

02. 60. 0106/00 GIPISL6-: TEFRANDO GONÇALVES DA CRUZ JURISTA CARE 

*.* EMPENHO: ESKECCICE CTJALES - TESQUIS re 

03.00, 0C29/0% C3OMTLÊ-L RARDEFOE” AMORIP DE SOULA CLAZBE 

07.06. DOSE DE LOVES PES. MIFLIO SOJT? VALADAS AREAS CLAIBF 

D2.00.00C31/2L 210204000 SEBRETIAO RESE TLSXEITRA CANON CABE 

03,06.0052/455 C31066,-1 MAURIÇÃO PAIVA vs ALBE 

03.00,0023/05 030 676-1 EEIU ANTONIO PEREIRA PONTES CIAIBE 

04.00.0034/95 CICATAE-, WHANSERLET AMORIM Di SQUIZ INIBE 

053. 00.0035/0€ C30T775E-É JQAS KERATC DE OLIVEIRA ESCUDIS CTALEB 

b5,00.0C16/9€ C304674-) ESC ANTONIO PERELRA PONTES va. DE 

*e* EMPENHO: SONEDLLTS PAQEI tee 

08. 0C. 0024 /DS EIC26EI-L JOM EAPILITA FIMENTEL DS 

0$.0G. 0C2h/a€ OICIBLZ-E JDM BAPTIEÇA PIMENTEL DSG 

9. 0C.DC26/4r C30766.-L JOR ZAPTILCA FIMENTEL D3e 

e 

q 

FUM ENTRARA 

o —o— 

DESTINO 

  

mm ip lh 

    fr er er 

ADIC SAIDA 

  

RETORNO 

  
  

CEÇaSLUge 

2h/05/ ROL 

g6/C5'L DES 

28/05/2060 

26/05/1904 

28/05/1990 

2E/05/10-8 

2h*ch/2009 

26/Ca5/196L 

28/05/1985 

28/05/2606 

28/61/1964 

28/00) LUGE 

DB/DL cs BRE 

2610577904 

LOCa/; PS 

28/05/1995 

28/05/1200 

cB/05/4 006 

2805/2980 

2605/2094 

2B/0b/1999 

28/05/1006 

28/05/1906 

26/05/199F 

28/08/2903 

2b/CL' vos 

ES! 0R/2 006 

25"05/240% 

vi/09/1066 

RIC DE CANESRO 

RIC DE sANEIRO 

HIT ERO 

NITERO, 

RITERC. 

holzRo. 

RIC RE GANELAS 

RIC DE cAMEIRO 

RIC DE SANELRE 

NLTENOS 

NITERO: 

hIT2RO. 

CACEOZIRA TE 

CACUOEIAS DE MACACO 

RiTEMOs 

KETEROS 

RITEROI 

RITZADS 

R40 Dz 

AIG Dx 

NSs ERG. 

NITRO, 

RIFERÇ] 

KLTSPOL 

PLAnEIRAL 

CAMPOS 

IGUABA 

05/05/1895 

06/05/1900 

11/05/71 pk% 

21/054:069 

(7/05/1666 

4/7 DEE 

a0/C4/197> 

Ca/ 05/1995 

19/05 /10€€ 

2h/05'190E 

JE !P3/41006 

DitQS/10EF 

CO cat ims: 

AA TA 

SQL DER 

18/05 ves 

15/€5/295€ 

25/05/1999 

11/08/2008 

29/08/1906 

25/04/2005 

D&/05/197E 

05/05/198€ 

06/05/1945 

33/05/72 PAS 

13/05/1995 

16/05/1856 

13/05/1995 

24/05/1055 

18/05/199€ 

CD/05 "2596 

06/65/1985 

Laftã/)ESE 

13/05/,.€95 

SL 06/1807 

GT/05/160S 

14/05/288€ 

n5/05/J04C 

1E/0h/700€ 

BLtoolce- 

DO/0h 1. Ene 

20! 0S! 2: 0nE 

25/0b/1 che 

18/05! q rar 

18/05/1606 

2S/DE/1695 

cat DE/1 COL 

30/04/1595 

36/04 /164% 

EPL ficas 

Q7IQh Rar 

D7/05/]69E 

14/05/; 956 

14/05/1605 

1t/05/20ag 

13/04/1908 

17/05/2005 

JE/E5/152t 

e
o
 

qa
 

1/1 7/2 BRJTO(+) 

= e O A la A A A 

5i,ãi 

154,€L 

1E£,ES 

300,25 

305,22 

12€, EE 

2L, RE 

154,€: 

228. Bb 

2E, 64 

300, 73 

SE, Es 

Vii=-) QUTROS (+) LÍQUIDO 

  

=*, SÉ 

E, 00 

Ei ção 

66
0 

0N
 

- 
XI
XX
 
O
N
Y
 

—
-
 

e
 

mi
r 
A
 

TO
 
I
N
A
L
I
T
O
A
 

  

—
—
 
2
 

O0
/9

0/
LI

 

IA
IN
N 

- 
O
J
I
A
V
A
S
 

" 

k 
| 
MO

V 
OI
ST
AA
IN
 

Mm
 

[+
] 

p=
 

a
r
 

I
S
N
A
N
T
A
M
 TI
 
V
A
 

uu
 Hs
 

u     SO
OY
PA
- 

IL 
O
V
O



LARE = DOC ILEGIVEL 

  

f : mm jo mig ci dm uk 

AZTLAÇÃO JE DIAAIAS NO PERÍODO O 24/05/1999 A 31/05/1999 CONTROLE: 1900115213 

mi     
  

  

CSC do. PRORROGAÇÃO SIAPE SCHE DO JENEFICIARIO NES TO ZUN INTRADA SESTINO ADIC SAÍDA RETORNO 1/1 1/2 3RWyTO(+) JAL-) Y21-) QUTROS (=) 

.*+  IMPSNHO: JINSOOLZO CM ... 

24.00.9122/99 )311153-3 AÓBSCN DAMIAO DE SOUTA ME NS 24/95/1999 CAMPINAS NÃO 09/98/1999 11/05/1999 2 4 JET 3,39 1,16 0,390 
94.90,9129/99 1203067-7 LEANDRO MAÇHADO SOCHA Mr NS 2/95/1199 20CDS DZ CALDAS SIM 25/08/1299 29/958/1999 3 1 795,50 16,00 1,94 3,90 
MM. 00. I124/99 12039281-1 MARIO AUXUSTO ACECONI MY CUA 24/05/1999 CAÇUCELIA DE MACACU NAO 12/98/1999 13/95/1999 0 2 82.47 3,90 72 3,90 
94.90.3125/99 9308251-1 MARIO AUGUSTO RONCENI CMV Co4 2/05/7999 CACECETRA DS MACACU NÃO  JE/05/1999 06/05/1999 0 2 32,47 8,90 4,0? 9.90 
04,00, )126/39 93082Si-1 MARIO AUGUSTO RONCONI hd CO 24/05/1999 CACECSLRA DE MACACU “ÃO 27/04/2999 29/04/1999 9 2 32,47 3,50 “ul? d,90 
O4.00.391727/99 2303241 -1 MARIO ALKGUSTO ADHCOMI uv CM 24/05/1999 CACHCEIRA DE MACACI NãO 19/04/1999 20/94/1999 0 2 32,47 3,90 1, Tê 6,90 
04.00.3128/99 0309251-; MARIO AUGUSTO AONCENI uv CO4 24/05/2299 CACHCSIAA DE MACACJ NÃO 13/04/1999 14/04/1999 0 & 32.47 3,9% 2.72 à, d0 
04.00, J129/99 0300251-L MARIO AUGUSTO MONÇONE MV COM 24/05/1999 CACACSIRA 05 MACACU NAO 05/04/1999 06/04/1999 0 2 32,47 3,90 1,72 0.00 
04.00.)130/29 9311015-3 FRANANDO 2SASIÃA AANMOS 256 NM  24/05/*999 CACUCSIIA DE MACACI VAO 12/95/7099 13/08/1999 39 3 57,28 3,90 1,34 5,00 
04.90,3131/39 931101503 TEANANDO 25ABIAA IAMOS 356 NM 24/05/1999 CACECSIMA 2E MACAC) MÃO 26/01/1999 27/04/1999 3 q 57,29 3,90 1,34 2,90 
01.90,9132499 93110t8-2 FERNANDO ZSASIRA JAMES SG SM 24/05/1399 CACOGSIRA DE MACACU NAO 26/04/1999 27/04/1999 92 2 57,28 3,9% 4,34 72,90 
94,00.213)/99 9311915-3) FERNANDO JSRSIRA AAMOS SG NM 74/08/1999 LGUADA NÃO 97/05/1999 97/55/1999 39 14 *3,64 1,90 P,AT 0,90 

+ CMHPINUO: 99M300!91 CHG +.+ 

353.00.90572/99 0311598-7 20BEATO CAMPOS VELLACA “Gs MS 24/05/1999 NATAL NAO 29/05/1999 22/05/1999 LL 1 175,23 4,00 2,20 0,90 
25.30.9081/99 0297955-1 ABILIO SOAAES GOMES Er! NG 24/05/1299 MATAL NÃO 28/05/1999 29/05/1999 1 1 175,23 4,00 d,30 0,390 
32.90.3054/99 208439-7 CAISTIANE NUMES FRANCISCO zGõ NS 24/95/1399 MOVA FRIBURGO SAO 03/06/1999 94/56/1999 101º :03,98 4,00 3,00 2,20 

v.+ EMPENHO: G9NIDUIIZ TES ... 

35.90, 9030/99 2307075-1 GERALDA FASTAS MARQUES c2s NS 25/9€,/ 1999 NITEROI NADO 22/05/1999 13/05/1999 10 1 124,52 3,90 3,30 3,30 

+e+  IMPENHO: 99NZ00193 Dc .. 

97.00.9069/99 97.20.9053/99 310351]-! NEITOA LUlZ SCARES DE MOURA SC €O3 24/05/1999 3A0 ZA!LO SEM 26/04/1999 10/04/1599 4 1 T72,98 20,90 1,30 591,58 
97.00.2070/99 0307901-4 ULYSSES MAGOULAS FILHO TCA NS 24/05/1099 PIRACICABA NAO 20/05/1999 01/06/1999 2 1 257,7) 2,90 3,32 V, 30 
37.00.7071/99 9310546-3 NALDIA FRANCISCO VIANA Tr NM 25/05/1999 NITSROI NÃO 17/05/1999 17/08/1399 3 172,96 4,90 2,37 3,30 
37,40,)072739 0303928-4 LUIS Os ARAUJO SICALHO Cu NS 25/95/1999 AIO 23 GANZI2O NÃO :3,98/1999 13/08/1599 9 4 61,34 4,30 2,30 3,30 
97.00.0073/99 0311060-4 MONIÇA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO Ca NS 28/05/1999 NITS2OI NAO 19/95/1999 19/08/1329 0 14 31,594 4,30 11,75 2,90 
37.00.7074/99 9305808-4 PAULO ROBERTO SILVELSA DE OLIVEIRA e NM 25/08/1999 VOLTA AEDONDA NAO 27/95/1999 23/04/1999 39 1 42,96 4,00 4,44 0,30 
47.00.9075/99 9104199-3 SDUARDO GOULANT DE SAMPAIO TCE NS 23/05/1999 BRASILIA SIM 05/06/1999 11/06/1999 53 1 773,06 20,90 “3,35 3,90 
97.90.0076/99 Wlivsjd-5 NALOIA ERANCISTO VIANA TE SM 23/35/1999 NITEROL SÃO 25/05/7990 25/65/1999 9º 1 42,926 1,90 2,37 3,90 
97.70,3077/39 9310992-4 SOSE DOS SANTOS 2EREIRA TEM NS 29/05/1999 NITSROI NÃO 25/05/1999 25/08/1929 0 1 51,54 4,00 3,00 0,90 
7.00.0078/99 0311060-4 MONICA TEÍXEISA DA COSTA MACHADO TOM NS 25/08/1999 NITSAOI NãO 25/05/1999 25/08/1999 9 1 $1,534 4,00 G!,75 0,20 

*+*  ZMPENHO: 99NB0053J  PROPP (PROPP) ... 

19.06.0012/%9 1062501-7 JULIUS CESAA 3ARRETO LEITE CÇ NS 26/05/1999 SALVADOR NAO 25/05/1999 29/05/1399 1 432,91 16,00 0,50 2,30 
13.06.0013/99 0310326-3 VITOA FRANCISCO PERRÉIDA 220PP CDE 26/05/1999 VOLTA AEDONCA NAO 21/05/1949 21/05/1999 0 1 aLl,35 4,90 1,96 0,00 

vs ULDO 

e A e A la er mi o O A 

146,62 

116,91 

33,89 

S6
0 

oN
 

- 
XI
XX
 
O
N
V
 

60
/9
0/
L]
 

S
S
N
A
N
I
T
A
M
I
A
 
G
V
A
S
C
A
 
J
A
V
O
I
S
H
A
T
A
I
N
N
 

- 
O
D
I
A
U
A
S
 

AC
 
A
L
L
H
T
O
S
 

90
 
DY
d-
 

1 
O
V
O
S
    



ÇÃO 
Hi - PÁGO? 

1 n 
31 

VId/NV dO dA 10PUUIpICOS 
SOSSYd OLOTVOIS TUIONO OINOLNY 

  

E
D
E
R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
 

4
 

b: 
E? 

  —— e — O a 
S
E
R
V
I
Ç
O
 

- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
 

  

1/06/99 

a
 
—
 

o] 4 a 
B
O
L
E
T
I
M
 

Dt 

        

nm nr mo O a nda lho a A -— ir maio alle nbr o teto EM Lad ER] uia 
Ds ml — — al nie a e A e A A A e O OA a em a AA q e a lg e A O lr A A O O A O A A AT A O O E em 

3L'.E 5 2L T5*T 30'3 dp 'TTl p = 471 70/04 S4B 7:60:07 SUN CUMISÁES S407/S0/97 =TOUd FONES WULZH.S TO QUTIR 2rElSICE) SÉ/30ON CDE sSZLGO0 TI EL 

n.. J4%0) — IYOdd o HI0ICINSO FORNTCRE pes 

29º202"T 00's5 Star gear gróRReT + É 4651:15/00 6561/40/21 à uk 

IA | 
|
 

a Ê [ai 

Le! 
“m 

5657/50/27 SH MOL TINTO MO WIiTES Us 

PRATE P-TLSL SUS 38/4090'9037 

... Soudtivsed — RoL/DÃO CHBTIEMAS DONNTARE cas 

17 0€7 00º) 20*3 "4 Ta'akr á - 8637 30/57 6 

Ja GET 1073 16] 290% 15/92 - 2062 30/55 6 

rEJrgE iz à M3 s66./C0/3Z 5H DF) FOI CTLINTY WNLISTEO ADTUEL O S-I9ETTEOO 29, 7200'5. 21 
sGU/BÇ mis Nado WS sódi/sa/22 SM Cro ASIA NIDSTUS CIMEST cello Ê) 354 GU ST JE 

[a 
=] 
Ti 

t+ O
 

o
 r
a
 

“0. TIDO TOSMCCO - Idosa Feliianas "vetténa EE) 

EODScTU/0O) 2667/70/08 ANIS Gita NS q961/29/8E SN oa TEsEn.aS LSANM fSLTI CINVA JesgLaSoT 23.000" LT'RT 
565.450,03 509:750/0€ WI5 vita NS a601/%U/B7 3H eco! FISGIA VELUDO JENTICS C-qOictar RES TGUQU LT 

92" J9€ 993 s0'9 307 Je'var - 

302" 99€ 99 "9 30*3 30*9 97" t 

Ta 

E: JON LIT - dica ZEBlossas “22NSkRI + 

332580" 909'9 n0*3 Ja *9T a5'7otr n+ 

o
!
 

E RRE LiRd te IS0/0E SIM ASI 3601. 25/*7 102 É und T.leS 30 TEIZICH OIQOIFIO FIMPDIA L-52359%9 Se SIDO "IT IT 

+, 
=k 

A
k
i
 

as. CIMO COMI = IIQUE LIT “5 atMS and “ok mis 

bd =D pets ams mom - E pa = -— q2ET a e 
E o = "a. [E m = = p u =. HE == 

TV. co MR Tutd TE SEET SIS 3H Dea SIGO NTIO VINHA OSITOSAM 3-2023)79 3079000 "00" 51 

asa “ud ZIO0CINÁS JCENTÉNI cus 

ml 

o o   
  

-—- 
mi — | ne = na 

Ma 

DIINOIT (-isótino (-)IA [-Iva [+JO0IMHA Z/T LAT CnEGLIa TOYS 9IGY ONIIST] RITITI NiLI DEI OIJYISTiINTE SO TACM JáTIS  QuANDCITONd “ou ISTO   

  A
N
O
 
X
X
I
X
 

- 
Nº 

095 

  
  

= AR e e A e nl Ed 
-— 

— nm = ul dh teto LARA q Es un al 

        
      

€) 
e
 

E
s
 

- EITITIOOS) FTIQUINDO sÉGTIGO/TE Y 6657/03/32 5C DOOJNEd ON SEINVIS SO DMÔUTIA 
« eu - . —. a 

BANDIT 200=74y7



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À 
ANO XXIX - Nº 095 17/06/99 SEÇÃO H-PÁG.08 
  

Partc 4. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MFE — Nº 19 de 08 de junho de 1999, 

Ementa: Banca para Seleção Publica Simplificada para 
Professor Substituto. 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem c Administração - MFE da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:   

|. Designar Banca para Seleção Publica Simplificada para Professor Substituto da Disciplina Semiologia 
c Semiotécnica | 

Titulares: 

Prof BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DF OLIVEIRA (Presidente) 
Prof MARIA ESTHER DE SOUZA SARAMAGO 
Prof SUELY LOPES DE AZEVEDO 

Suplentes 

Prof. VERA MARIA SABÓIA 
Prof. NELSON CARVALHO ANDRADE 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LENITITROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

pr os A AE MR [PETERSET 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - No. 04/99 de 24 de Maio de 1999. 

    

A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais 

RESOLVE: 

|. Desighar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão 
com fins de redimensionar o cspaço físico do Instituto de Letras. 

- MARLENE €. GOMES MENDES, Docente, matriculas UFF 2210-] e SIAPE 303253-| 

-IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES, Docente, matriculas UFF 0782-5 c SIAPE 0996561-0 

- MARCOS FÁBIO CAMPOS DA ROCHA, Docente, matrículas UFF 1452-2 € SIAPE 1038704-7 

- DIONOR ANTUNES FERREIRA, Técnico Administrativo, matriculas UFF 5182-! e SIAPE 030582-6 

- HELOISA MARIA DE MENDONÇA LOUZADA, Técnico Administrativo, matrículas UFF 8172-1 e 
SIJAPE 30R386-1 

- CARLOS ESDUARDO €, STEFANO, Discente. matricula UFF 1982101 |-6 

2. Esta DTS centra cm vigor na data da sua assinatura. 

NELIA BASTOS 
Diretora do Instituto de Letras 

   



      
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANQ XXIX - Nº 095 [H06/9Y SEÇÃO 11 - PÁGOY 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESA - Nº 12, de 09 de junho de 1999. 

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis no uso de suas atribuições « de acordo 

com o Estatuto c Regunento interno, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores GLÓRIA REGINA RODRIGUES, mat. SIAPE 030599-1, JOSI! CARLOS 
ESTEVÃO, mat. SIAPE 0434383-3 e SOLANGE RIBEIRO NOVO, mat. SIAPE 0306543, para sob a 

presidência do primeiro comporent a Comissão para fazer levantamento e relação dos bens inscrviveis da 
Unidade. 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO FREIRE BLOISE 

Vice-Diretor da ESA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI- Nº 16, de LI de junho de 1999, 

  

O CHEN DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores JOÃO CELIO GERVÁSIO DA SILVA, JOSÉ WALKIMAR DE 
MESQUITA CARNEIRO c ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, sob a presidência do primeiro, 

para constituir a comissão de elaboração da cmenta da disciplina Fundamentos de Quimica, para o curso de 

graduação em Ciências Biológicas, do Instituto de Biologia, do Centro de Estudos Gerais, 

2. Esta DIS cotrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 

Chefe do GQ! 

4 $ li 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- GLC — Nº 06 de 08 de março de 1999. 

    

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso das suas atribuições legais dispostas 

no Árt. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fliminense, é atendendo ao disposto na Resolução N.º 
157/97 do Conselho de Ensino « Pesquisa. 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores DALVA MARIA CALVÃO DA SILVA VERANI, SEBASTIÃO JOSUÉ 
VOTRE e PAULO ROBERTO DIAS PEREIRA, lotados no GLC, sob a presidência da primeira, para integrarem 
a Comissão de análise « claboração de parecer do Relatório de Atividades do Professor Mario Cesar Lugarinho. 

2. Esta DIS cotrará em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO SVAVOLA CAVALIERE 

Chele do Departamento de Letras Clássicas v Vernáculas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 095 [7/06/99 SEÇÃO II - PÁG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GLC- N.º 07 de 08 de março de 1999, 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas, no uso das suas atribuições legais dispostas 
no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, c atendendo ao disposto na Resolução N.º 
157/97 do Conselho de Ensino c Pesquisa. 

RESOLVE: 

|. Destgnar as Professoras SILVIA COSTA DAMASCENO, SYLLAS MENDES DAVID c JANDYRA 
GONÇALVES FIGUEIREDO, lotadas no GLC, sob a presidência da primeira, para integrarem a Comissão de 
análise c claboração de parecer do Relatório de Atividades da Professora Ana Lucia Silveira Cerqueira. 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas « Vernáculas 

«o 

O mama aqu pa 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 de 25 de maio de 1999, 

    

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas, no uso das suas atribuições legais dispostas 
no Art, 41 do Regimento Geral da Universidade [Federal Fluminense, c atendendo ao disposto na Resolução N.º 
157/97 do Conselho de Ensino c Pesquisa. 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores FERNANDO OSÓRIO RODRIGUES. IDA MARIA SANTOS FERREIRA 
ALVES ce MARIA BERNADETE CARVALHO DA ROCHA, lotados no GLC, sob a presidência do primeiro, 
para integrarem a Comissão de análise c claboração de parecer do Relatório de Atividades da Professora Lygia 
Maria Gonçalves Trouchc. 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GLC - N.º 09 de 25 de maio de 1999. 

    

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas, no uso das suas atribuições legais dispostas 
no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, c atendendo ao disposto na Resolução N.º 
157/97 do Conselho de Ensino c Pesquisa. 

RESOLVE: 

|. Designar as Professoras LUCIA HELENA, VANDA MARIA CARDOZO DE MENEZES e MARIA 
LUCIA WILISIHRE DE OLIVEIRA, lotadas no GLC, sob a presidência da primeira, para integrarem a 
Comissão de análisc c elaboração de parecer do Projeto de Pesquisa da Professora Vera Maria de Queiroz Costa. 

2. Esta DTS entrará em vigor na daia de sua publicação. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 095 17/06/99 SEÇÃO IV - PAGOU 

  
  

  

e — e =. o — o a. =. M 2— sao Eai 

  

“SEÇÃO 1V 
o í---ÕíÇíõ Te 1 ml não 

  

ANEXOS 

Niterói, OB de junho de 1999, 

Ao Gabmmete do Magnilico Reitor da 

Universidade Federal Fluminense. 

Em nomcç da Comissão Eleitoral do GSO, constituida pela DTS EGH 004/99 de 17 de maio de 1999, 
venho, por este intermédio, solicitar a publicação no Boletim de Serviço da UFF do nome dos candidatos a Chefe é 
dub-chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais em consulta à comunidade a ser 
realizada nos próximos dias 16 e 17 de junho. 

- Para Chetc de Departamento: Prof, Cartos Eduardo Machado Fialho, Mat, UFF |1982-1. 

E Para Sub-chefe de Departamento: Prota, Ana Maria Motta Ribeiro, Mat. UFF 06699-3. 

Sem mais, no momento, aproveito para enviar nossas saudações universitárias. 

Atenciosamente, 

Napolvção Mtranda 
ó 

RESOLUÇÃO Nº 01/99 

    

À coordenadora do Curso de Graduação em História, ad reterendun ao Colegiado do Curso, RESOLVE: 

|. Para eleito de adaptação curricular considerar as disciplinas dos Departamentos de Ensino abaixo 
listados como disciplinas optativas, em função das decisões aprovadas no documento “Diretrizes Curriculares para 
o Curso de História”. | 

É, Departamento de Comunicação Socia! - GCO 

2. Departamento de Cinema é Video - GCYV 

1.3. Departamento de Direito Público - SDI3 

1.4. Departamento de Direito Privado - SDV 

1.5. Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas - GLC 

1.6. Departamento de Letras listrangeiras Modernas - GLE 

1.7. Departamento de Serviço Social de Niterói - SSN 

|.8. Departamento de Documentação —- GDO 

2. Para cfcito de adaptação curricular considerar a disciplina GHTFO401S - Introdução so Estudo da 
História EH equivalente a GLITOS 124 — Métodos v Técnicas de Pesquisa cm Iistória, 

3. Esta resolução também será aplicável aos alunos formandos do 2º perivdo letivo de 1998, 

Niterói, 12 de maio de 1999, 

MARTA CAMPOS ABREU 

Coord. do CPO cu listória 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº (195 17/06/99 SEÇÃO IV-PÁG.0I2 
  

RDITAL 

A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Fisica faz saber aos interessados que estão abertas as 

inscrições para Exame de Seleção ao MESTRADO EM FÍSICA nas seguintes condições: 

|- Local: Instituto de Física - Coordenação de Pós-Graduação 

Rua General Milton Tavares de Souza s/n 

Campus da Praia Vermelha 

24210-340 - Niterói - RJ 

2- Inscrições: de 07/06 a 16/07/99 

3- Provas de Seleção e Entrevista: 19,20 c 21 de julho, às 9 h. 

4- Número de Vagas: 10 

à- Documentação: 

Ficha de inscrição 

Diploma ou declaração de conclusão de curso 

Cópia de Documento de Identidade 

Cópia do CPF 

02 (duas) fotos 3x4 

02 (duas) cartas de recomendação 

6) - Poderão concorrer às vagas candidatos portadores de títulos de nível superior cm Física ou Cursos afins. 

7) - Conteúdo Programático: 

serão aplicadas 02 (duas) provas que terão como conteúdo o ciclo Básico c o Profissional do curso de graduação 

cm Fisica, respectivamente. 

Bibliografia sugerida:   

|º Prova - Ciclo Básico: 

|) Nussenzveig, M, Curso dc Fistca Básica, Vols. 1,2,3c4, Ed. Edgard Blucher. 
+   

2) Resnick. R. e Talhdav, D.. Física. vols la 4. Ed. LTC. 

3) Alonso, M. S. c Fim, E. S.. Fisica - Um Curso Universitário. vols. 1 c 2. Ed. Edgard Blucher. 
  

4) (diferentes autores)., Curso de Fisica de Berkclçy. vols. 1 a À. Ed. Edgard Blucher. 
  

5) Lucie, P., Fisica Basica. vols. | e 2. Ed. Campus. 

2* Prova - Ciclo Profisstonal: 

U) Symon, K. R., Mecânica. Ed. Campus. 
a SH 

2) Gokdstein, 11. Classical Mechanics (2a. edição). Ed. Allison Wesley.   

3) Raitz, J. R., Milford, F. J.c Christy, R. W., Fundamentos da Teoria Electromagnética. Ed. Campus. 
apa an     

4) Griffiths, D. )., Introduction to Elctrodynamics. Prentice Hall. 

= a =", > -LasziLap 1 E 

Es 

  

   



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 095 L7/06/99 SEÇÃO IV - PÃGOD 
  

Continuação... 

5) Bulkovy, E., Fisica Matemática. td, Guanabara Dois. 
  

6) Gasiorowicz, S., Física Quântica. Lid, Guanabara Duis. 
  

7) Cohen-Fannoudji, €., Diu, B.« Laloê, F., Quantum Mechanics. vols. 1c2. Ed. Wiley-Interscience, 
8) Reil, |. , Statistical Physics (Curso de Fisica de Berkeley, vol. 5). Ed. MeGraw-l ill. 

  

  

9) Reif, F., Fundamentals of Statistical and Thermal Plysigs. Ed. MeGraw-l ill,   

Atenciosamente, 

ANDRIS LATOE 
Coord, do CPO em Fisica 

 


